
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 57

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 278 del 29/01/2018

OGGETTO: IMPEGNO SOMME DISPONIBILI SUL CAPITOLO U1204040401 - COMPENSI 
PROFESSIONALI SPETTANTI AGLI AVVOCATI REGIONALI ANNO 2018 ESECUZIONE 
REGOLAMENTO 6/2007 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.- . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI :
-Il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n°  354  del  24/6/99  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;
-Il D.lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
-la Legge Regionale n° 34/2002 e s.m.i. e ritenute le proprie competenze;
-le Leggi Regionali del  22 Dicembre 2017, n. 54 avente per oggetto “Provvedimento Generale  recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l ‘anno 2018) n. 55 
avente  per  oggetto  “  Legge  di  Stabilità  regionale  2018”,   e  n.  56 avente  per  oggetto  “  Bilancio  di 
Previsione finanziario della Regione Calabria  per gli anni 2018/2020” pubblicate sul BURC n. 130  del 
22 dicembre 2017, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il 
quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a 
realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2018-
2020);
-Visti il  Regolamento regionale 30 agosto 2007 n. 6, come modificato ed integrato dal regolamento 
regionale 23 settembre 2016 n. 11 approvato con Delibera di G.R. n. 337 del 30 Agosto 2016   sulla 
disciplina  dei  compensi  professionali  spettanti  agli  avvocati  regionali,  il  cui  articolo  13,   recita  “la  
disposizione  del  capitolo  dello  stato  di  previsione  della  spesa  del  bilancio  della  Regione  Calabria  
destinato alla  liquidazione dei  compensi  di  cui  all'  art.  3,  stante la  natura retributiva degli  stessi,  è  
assegnata,  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  regolamento,nelle  competenze  del  Settore  
“Economico” del Dipartimento “ Organizzazione, Risorse Umane”;
-il Decreto n. 12103 del 12.10.2016 con cui i Dirigenti Generali rispettivamente del Dipartimento Bilancio 
e del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, e del Coordinatore dell'Avvocatura;
-la pec del 16/01/2018, con la quale il Coordinatore Vicario dell'Avvocatura Regionale Avv. Massimiliano 
Manna ha comunicato che: al fine di provvedere al pagamento mensile delle competenze professionali  
in  favore  degli  Avvocati  in  servizio  presso  l'Avvocatura  Regionale,  così  come  disposto  con  R.R.  
approvato  con D.G.R.  n.  337/2016,  richiede  di  voler  procedere  al  relativo  impegno  sul  Capitolo  di  
Bilancio  U1204040401, trattandosi di spese obbligatorie in favore degli Avvocati Regionali in servizio  
presso l'Avvocatura Regionale giusta art. 27 CCNL 2000;
CONSIDERATO CHE:
-occorre  procedere  all’impegno  iniziale  delle  somme  necessarie  al  pagamento  dei  compensi 
professionali in favore degli Avvocati dell'Avvocatura Regionale per l’anno 2018 il cui pagamento sarà 
effettuato   con  il  sistema  di  procedura  paghe  stabilendo  che  l’obbligazione  giuridica  del  presente 
provvedimento  è  contestualmente  perfezionata   in  quanto  vengono  periodicamente  determinate  le 
somme da pagare, i soggetti creditori e la ragione del debito, e che pertanto occorre costituire vincolo 
sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
-si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  l’impegno,  di  cui  all'articolo   n.  56  e  dal  paragrafo  5 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 47/2001, per l'impegno di che trattasi, è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo e la corretta imputazione della spesa del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere all’impegno delle somme previste in Bilancio 
di previsione 2018/2020  per far fronte al pagamento dei compensi professionali in favore degli Avvocati 
dell'Avvocatura  Regionale  e  con  la  relativa  proposta  di  impegno  generata  telematicamente  dalla 
procedura COEC, allegata alla presente,  facendone  parte integrante del presente decreto, per un totale 
complessivo di €  631.484,78 ;
VISTE: 
-la proposta di impegno n. 788 del 11/01/2018 che viene allegata al presente atto per formarne parte 
integrante dello stesso;
-la deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 31 ottobre 2017 ed il conseguente DDG n. 13217 del 
29 novembre 2017 con il quale è stato conferito al Dott. Luciano Luigi Rossi l’incarico di direzione del  
Settore n. 3 “Gestione Economica del Personale” del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente confermate;

- di disporre per l'anno 2018 il pagamento,  agli Avvocati  dell'Avvocatura Regionale in servizio presso 
l'Ente Regione,   dei compensi professionali  previsti  dal Regolamento regionale n. 6 del 30/08/2007 
secondo la seguente modalità:

-corresponsione dei compensi professionali mensili pari al 50% di un dodicesimo dell’importo percepito, 
di ciascuno di questi, a titolo di compensi nell’anno precedente per come previsto  dall’art. 5 comma 4 
bis del Regolamento Regionale n. 6 del 30/08/2007 e dal Decreto del Dirigente dell’Avvocatura regionale 
n. 12103 del 12/10/2016, senza approvazione  di alcun ulteriore provvedimento e nei limiti di spesa di cui 
al bilancio di previsione approvato con Legge Regionale 56 del 22/12/2017, con il rispetto, altresì, delle 
limitazioni in essa contenute, nonché di quelle poste dal Decreto Legislativo n. 118/2011 con particolare 
riferimento all’armonizzazione dei bilanci degli Enti Pubblici; 

-corresponsione  dei compensi professionali  trimestrali a conguaglio previsti  dall’art. 5 comma 3 del 
Regolamento Regionale n. 6 del 30/08/2007 e dal Decreto del Dirigente dell’Avvocatura regionale n. 
12103 del 12/10/2016, previa emissione del provvedimento di quantificazione delle somme dovute   e 
nei limiti di spesa di cui al bilancio di previsione approvato con Legge Regionale 56 del 22/12/2017, con 
il rispetto, altresì, delle limitazioni in essa contenute, nonché di quelle poste dal Decreto Legislativo n. 
118/2011 con particolare riferimento all’armonizzazione dei bilanci degli Enti Pubblici; 

- di far gravare la spesa sul Capitolo di Bilancio contemplato nelle Missioni e nei Programmi dei centri di 
responsabilità  di  competenza  e  sulle  altre,  previste  nel  Bilancio  Regionale  per  spese  relative  al 
personale regionale;

-  di impegnare  le  somme indicate nel capitolo  di competenza  del Dipartimento Personale, per far 
fronte  al  pagamento  dei  compensi  in  favore  degli  Avvocati  dell'Avvocatura  Regionale   per  come 
risultano stanziate  con il Bilancio di previsione 2018 autorizzato con L.R. n. 56 del 22/12/2017,  per un 
totale complessivo di euro 631.484,78;
-  di provvedere  alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi entro il  termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente  della Repubblica da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VERO ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  788/2018

U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

Data Inserimento: 11/01/2018

Data Assunzione: 11/01/2018

Descrizione: SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER COMPETENZE PROFESSIONALI
SPETTANTI AGLI AVVOCATI REGIONALI IN SERVIZIO PRESSO L'AVVOCATURA
REGIONALE NELL'IPOTESI DI DEFINIZIONE FAVOREVOLE DELLE CONTROVERSIE
SENZA CONDANNA AL PAGAMENTO DELLE SPESE DI GIUSTIZIA  - RETRIBUZIONI
(ART.27 DEL C.C.N.L. - COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI DEL 14.09.2000 -
ART.3 LEGGE REGIONALE 10.10.2002, N.39). (SPESE OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040401

Descrizione SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER COMPETENZE PROFESSIONALI SPETTANTI AGLI AVVOCATI REGIONALI IN
SERVIZIO PRESSO L'AVVOCATURA REGIONALE NELL'IPOTESI DI DEFINIZIONE FAVOREVOLE DELLE CONTROVERSIE SENZA
CONDANNA AL PAGAMENTO DELLE SPESE DI GIUSTIZIA  - RETRIBUZIONI (ART.27 DEL C.C.N.L. - COMPARTO REGIONI ED
AUTONOMIE LOCALI DEL 14.09.2000 - ART.3 LEGGE REGIONALE 10.10.2002, N.39). (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.01 01.3 7 U.1.01.01.01.004 4

CUP

.01.01.004

TITOLO

Importo: 631.484,78 Contabilizzabile: 631.484,78

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 631.484,78

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

631.484,78Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  788/2018

U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.01 01.3 7 U.1.01.01.01.004 4

CUP

.01.01.004

TITOLO

Importo: 631.484,78 Contabilizzabile: 631.484,78

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 631.484,78

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

631.484,78Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 57/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 3 - 
GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE. 

OGGETTO:  IMPEGNO SOMME DISPONIBILI  SUL  CAPITOLO U1204040401 - 
COMPENSI PROFESSIONALI SPETTANTI AGLI AVVOCATI REGIONALI ANNO 
2018 ESECUZIONE REGOLAMENTO 6/2007 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.- 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/01/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2018

Capitolo U1204040401 Competenza

631.484,78Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 631.484,78

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 788 2018 11/01/2018 631.484,78

IN DATA

23/01/2018

DOTT.SSA ROSARIA GUZZO
IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


